

UBND TỈNH NINH THUẬN
BAN TỔ CHỨC LỄ HỘI NHO -
VANG NINH THUẬN NĂM 2023 VÀ
ĐÓN BẰNG CÔNG NHẬN CỦA
UNESCO GHI DANH “NGHỆ
THUẬT LÀM GÓM CỦA NGƯỜI
CHĂM VÀO DANH SÁCH DI SẢN
VĂN HÓA PHI VẬT THỂ CẦN BẢO
VỆ KHẨN CẤP”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-BTC

Ninh Thuận, ngày tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi Nét đẹp văn hóa các dân tộc
tỉnh Ninh Thuận lần thứ II năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 1080/KH-UBND ngày 23/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức Lễ hội Nho và Vang Ninh Thuận năm 2023 và đón nhận Bằng công nhận của UNESCO ghi danh “Nghệ thuật làm gốm của người Chăm vào Danh sách di sản văn hóa phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp”; Quyết định số 401/QĐ-UBND ngày 28/3/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức Lễ hội Nho và Vang Ninh Thuận năm 2023 và đón nhận Bằng công nhận của UNESCO ghi danh “Nghệ thuật làm gốm của người Chăm vào Danh sách di sản văn hóa phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp”;

Ban Tổ chức Lễ hội Nho - Vang Ninh Thuận năm 2023 và đón Bằng công nhận của UNESCO ghi danh “Nghệ thuật làm gốm của người Chăm vào Danh sách di sản văn hóa phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp” (sau đây viết tắt là Ban Tổ chức) ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi Nét đẹp văn hóa các dân tộc tỉnh Ninh Thuận lần thứ II năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Hội thi Nét đẹp văn hóa các dân tộc tỉnh Ninh Thuận lần thứ II năm 2023 được tổ chức nhằm tạo bầu không khí hân hoan, phấn khởi của Nhân dân các dân tộc trong tỉnh chào mừng Lễ hội Nho - Vang Ninh Thuận năm 2023 và đón Bằng công nhận của UNESCO ghi danh “Nghệ thuật làm gốm của người Chăm vào Danh sách di sản văn hóa phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp”, qua đó góp phần bảo tồn và phát huy những giá trị văn hóa truyền thống của đồng bào các dân tộc trong tỉnh.

- Tôn vinh vẻ đẹp toàn diện về hình thể, tâm hồn, nhân cách, lối sống, cũng như việc rèn luyện thể chất, trí tuệ, tài năng và bản lĩnh của người đẹp các dân tộc; tạo điều kiện để các người đẹp được giao lưu, học hỏi, trao đổi kiến thức, kinh nghiệm trên mọi phương diện để cống hiến cho sự phát triển của tỉnh nhà.

- Thông qua Hội thi nhằm chọn ra gương mặt khả ái, tiêu biểu nhất để làm Sứ giả Du lịch của tỉnh và tham gia các hoạt động quảng bá, xúc tiến du lịch của tỉnh nhà cho đến khi tổ chức Hội thi lần tiếp theo.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức Hội thi phải chu đáo, ấn tượng và thành công, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ để quảng bá, xúc tiến du lịch và tìm ra được gương mặt khả ái, tiêu biểu để làm Sứ giả Du lịch của tỉnh nhà đến khi tổ chức lần thi tiếp theo.

- Hội thi phải được tuyên truyền rộng rãi, thu hút đông đảo các dân tộc đang sinh sống trên địa bàn tỉnh cùng tham gia, tạo ra một sự kiện văn hóa sinh động về nội dung, hấp dẫn về hình thức, đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Vòng Sơ khảo:

- Thời gian: Từ ngày 01/5/2023 đến ngày 14/5/2023;

- Địa điểm: các cơ quan, đơn vị, địa phương và các tổ chức khác tổ chức thi hoặc tuyển chọn tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

2. Vòng loại:

- Thời gian: vào lúc 08g30, ngày 03/6 và 04/6/2023;

- Địa điểm: Tại Trung tâm Văn hóa tỉnh Ninh Thuận (*số 02 Trần Ca, phường Đài Sơn, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận*).

3. Vòng Chung kết:

- Thời gian: dự kiến vào lúc 20g00, ngày 17/6/2023;

- Địa điểm: Tại Sân khấu Quảng trường 16/4.

(Các thí sinh được chọn vào vòng Chung kết sẽ có các buổi tập luyện với đạo diễn trên sân khấu, sàn catwalk; tham gia các hoạt động trong chuỗi sự kiện Lễ hội Nho và Vang Ninh Thuận 2023, hoạt động thiện nguyện; trải nghiệm vườn nho và nghề làm gốm Bàu Trúc, đây là một trong những tiêu chí để xếp hạng trong đêm Chung kết).

III. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN DỰ THI

1. Đối tượng dự thi:

- Thí sinh là Nữ công dân các dân tộc Việt Nam, đang cư trú, học tập, làm việc tại tỉnh Ninh Thuận;

- Độ tuổi từ 17 đến 25 (*theo năm sinh của giấy khai sinh từ 01/6/2006 đến ngày 01/6/1998*).

Mỗi huyện, thành phố cử từ 02 thí sinh trở lên để tham gia Hội thi cấp tỉnh, trong đó phải có ít nhất 01 thí sinh là người dân tộc thiểu số (*Chăm, Raglai, Hoa...*); các đơn vị lực lượng vũ trang, các tổ chức chính trị xã hội, tổ chức chính trị xã hội nghề nghiệp, các tổ chức khác tích cực vận động, tuyển chọn thí sinh tham gia (*không giới hạn số lượng*).

2. Điều kiện dự thi:

- Có vẻ đẹp tự nhiên (*không qua phẫu thuật thẩm mỹ, chuyển đổi giới tính*), ngoại hình cân đối;
- Chiều cao: 1m55 trở lên;
- Có tư cách đạo đức tốt;
- Không có hình xăm;
- Không có tiền án, tiền sự;
- Không trong thời gian bị truy cứu trách nhiệm hình sự;
- Trình độ học vấn: Tốt nghiệp Trung học phổ thông trở lên. Trường hợp thí sinh đang học các lớp 11, 12 tại các trường Trung học phổ thông, trường Trung học phổ thông Dân tộc nội trú thì phải có giấy xác nhận của nhà trường nơi thí sinh đang học.

3. Hồ sơ đăng ký dự thi:

- Đơn đăng ký dự thi (*theo mẫu*), có xác nhận của địa phương, cơ quan, đơn vị cử tham gia dự thi;
- Sơ yếu lý lịch có chứng thực của địa phương nơi thí sinh đăng ký thường trú;
- 01 ảnh chân dung, 01 ảnh toàn thân (ảnh màu, 10cm x 15cm);
- Bằng tốt nghiệp Trung học phổ thông hoặc giấy xác nhận của nhà trường (*nơi thí sinh đã tốt nghiệp hoặc đang theo học các lớp 11,12*);
- 01 Giấy Khai sinh bản gốc có chứng thực của cơ quan có thẩm quyền (hoặc bản sao);

Thí sinh được chọn dự thi cấp tỉnh, gửi hồ sơ đăng ký về Ban Tổ chức (*thông qua Trung tâm Văn hóa tỉnh*) **trước ngày 19/5/2023** để tổng hợp.

IV. NỘI DUNG DỰ THI

1. Tại vòng loại:

a) Phần thi trang phục:

- Mỗi thí sinh trình diễn bộ trang phục truyền thống (*trang phục gốc*) của dân tộc mình; thời gian trình diễn trên sân khấu không quá 02 phút/thí sinh;
- Trình diễn trang phục tự chọn (*dạ hội, thể thao, công sở...*); thời gian trình diễn trên sân khấu không quá 02 phút/thí sinh.

b) Phần thi năng khiếu:

- Mỗi thí sinh trình diễn trên sân khấu một loại hình nghệ thuật tự chọn (ca, múa, biểu diễn nhạc cụ, khiêu vũ, ...), có thể kết hợp với bạn diễn nhưng thí sinh phải là người thể hiện chính; thời gian trình diễn không quá 05 phút/thí sinh.

2. Tại vòng thi Chung kết:

- Thí sinh vào vòng Chung kết trình diễn trang phục truyền thống và trang phục dạ hội.

- Thi ứng xử: Phần thi này chỉ dành cho các thí sinh được chọn tại vòng thi Chung kết (*dự kiến chọn 03 thí sinh*); thời gian ứng xử không quá 03 phút/thí sinh.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- 01 giải Nhất: 30 triệu đồng/giải và vương miện;

- 01 giải Nhì: 20 triệu đồng/giải;

- 01 giải Ba: 10 triệu đồng/giải;

- 07 giải Khuyến khích: 05 triệu đồng/giải;

- 01 giải Thí sinh trình diễn trang phục dân tộc đẹp nhất: 02 triệu đồng/giải;

- 01 giải Thí sinh trình diễn trang phục tự chọn đẹp nhất: 02 triệu đồng/giải;

- 01 giải Thí sinh có khuôn mặt khả ái nhất: 02 triệu đồng/giải;

- 01 giải Thí sinh trình diễn năng khiếu hay nhất: 02 triệu đồng/giải;

- 01 giải Thí sinh trả lời ứng xử hay nhất: 02 triệu đồng/giải.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

a) Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo (vòng loại và Chung kết), Tổ đo chỉ số hình thể, Tổ soạn thảo câu hỏi phần thi ứng xử và các Tổ chuyên môn, phục vụ; xây dựng dự toán kinh phí, ban hành Thông báo, Thẻ lệ Hội thi; đồng thời tổ chức thông tin tuyên truyền giới thiệu về Hội thi trên các phương tiện truyền thông đại chúng;

b) Chỉ đạo chuẩn bị đầy đủ cơ sở, vật chất, các điều kiện, phương tiện kỹ thuật (công tác tổ chức, viết kịch bản chi tiết, dẫn chương trình, âm thanh, ánh sáng, tổ chức hoạt động trải nghiệm, ghi hình, mở cổng bình chọn...) đảm bảo phục vụ tốt cho chương trình Hội thi;

c) Chủ trì, phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh ghi hình, phát sóng vòng loại, vòng Chung kết Hội thi;

d) Tổ chức kêu gọi và khai thác tốt nguồn kinh phí xã hội hóa (nếu có);

đ) Xây dựng báo cáo kết quả Hội thi; đề xuất tập thể, cá nhân tiêu biểu, tham gia tài trợ trong Hội thi để trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng sau khi kết thúc Lễ hội đảm bảo kịp thời, đúng quy định;

e) Sau Hội thi tiếp tục hướng dẫn, đào tạo xây dựng hình ảnh Sứ giả Du lịch Ninh Thuận.

g) Tổng hợp, báo cáo công tác chuẩn bị tổ chức Hội thi cho Trưởng Ban Tổ chức Lễ hội **chậm nhất ngày 25/5/2023** để xem xét, cho ý kiến.

2. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Thuận:

- a) Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong việc đưa tin, ghi hình, phát sóng trước, trong và sau Hội thi;
- b) Xây dựng chuyên mục, chuyên trang, thông báo đến Nhân dân biết để tham gia cổ vũ cho Hội thi.

3. Các đơn vị lực lượng vũ trang, các tổ chức chính trị xã hội, tổ chức chính trị xã hội nghề nghiệp (Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, các đơn vị lực lượng vũ trang Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; Tỉnh đoàn, Hội Liên Hiệp Phụ nữ tỉnh, các Hội, đoàn thể cấp tỉnh, Phân hiệu Đại học Nông lâm Thành phố Hồ Chí Minh tại Ninh Thuận, Trường Cao đẳng nghề Ninh Thuận, Trường phổ thông dân tộc Dân tộc Nội trú Ninh Thuận); Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các tổ chức khác:

- a) Tổ chức thi tuyển hoặc tuyển chọn thí sinh, chọn trang phục và nhạc nền phù hợp, xây dựng kế hoạch tập luyện và tham gia Hội thi.
- b) Các huyện, thành phố thông báo nội dung Hội thi đến các xã, phường, thị trấn lựa chọn đủ các thành phần dân tộc (Kinh, Chăm, Raglai....) đang sinh sống trên địa bàn, với số lượng tham gia ít nhất 02 thí sinh.

VII. KINH PHÍ

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức cử thí sinh tham gia dự thi tự lo kinh phí tập luyện, trang phục, đạo cụ, phương tiện đi lại, nhạc nền phù hợp cho trang phục dự thi.

2. Kinh phí giải thưởng, chi phí Ban Giám khảo,... sử dụng kinh phí huy động từ các nguồn tài trợ, đóng góp của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và các nguồn đóng góp, tài trợ hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Nét đẹp văn hóa các dân tộc tỉnh Ninh Thuận lần thứ II năm 2023; Ban Tổ chức đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp, báo cáo Trưởng Ban Tổ chức để chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- TT.Tỉnh ủy, TT.HĐND tỉnh (b/c);
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên Ban Tổ chức;
- Như mục VI;
- VPUB: LĐ các phòng, ban, đơn vị;
- Lưu: VT. ĐNĐ

**TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Long Biên**